Alexander Dei gracia magnus dux Lithuanie [Russie Samogitieque dominus et heres etc., significamus tenore]^a presencium | quibus expedit universis et singulis tam presentibus quam futuris, [harum noticiam habituris: Quomodo volentes, ut cultus divinus et]^a sancta | fides Cristi in terris dominio nostro subiectis crescat ac multiplicetur, [ad ecclesiam parochialem Sancte Trinitatis in]^a civitate nostra | Vytepsko^b, quo diligencius et frequencius in eadem sacra officia [et ministeria agantur, pro utilitate et consolatione] modernis plebani honorabilis Stanislai Kucharsky et successorum ipsius preter [illa, que dudum ex prima fundacione eidem]^a ecclesie sunt legata et inscripta, dedimus et inscripsimus, presentibusque damus et perpetuo ac immobiliter^c inscribimus: In primis hominem]^a tributarium nomine Medwyadek^d, qui sedet seu domicilium habet super lacum Ostrowno^e [cum pueris]^a successoribus et omnibus terris ipsius et etiam cum serviciis, prout servivit castro nostro, similiter et ipsum lacum Ostrowno^e eidem ecclesie perpetuo dedimus cum lacu et fluvio Czarnohosth^f usque ad hostia, ubi incidit in fluvium Dwyna^g cum obstaculis, venacionibus castorum et aliis utilitatibus, sicut pertinebat ad castrum nostrum Vytepsko^b; item ibidem prope terram desertam alias pustowszczina^h dictam Maximowsszczinaⁱ cum agris cultis et incultis, silvis, borris, mellificiis, pratis, pascuis, paludibus, aquis omnibusque pertinentiis et utilitatibus, que nunc sunt et in futuro bona provisione aptari et haberi poterunt, nemini quicquam iuris vel dominiⁱ ibidem reservan(tes); item decimas^j de omnibus curiis pertinentibus ad castrum nostrum Vytepsko^b de omni fruge sicut fuit ex antiquo, et nos addimus de avena et de ortis; preterea thabernam liberam in civitate nostra Vytepsko^b cum censu et omnibus utilitatibus, que ex eadem thaberna provenient et haberi poterunt in usum et subsidium moderno rectori honorabili Stanislao et ipsius successoribus. Et hec omnia su-

40 412. ^a wyrazy te ujęte kłamaą w dokumencie zupełnie nieczytelne od salania ^b Vytepsko Lib. II, Witebsko Lib. III ^c irevocabiliter Lib. II ^d Medwyadek Lib. II, Miedwyadek Lib. III ^e Ostrowno Lib. III ^f Czarnohost Lib. II i III ^g Dwina Lib. II i III ^h pustowszczyna Lib. II, pustowszczyna Lib. III ⁱ Maximowsszczyna Lib. II, Maximowsszczyna Lib. III ^j podkreślone ręką w. XVII i dopisane obok na marginesie: decimae fundat(ionis); inną ręką wyżej: NB

45 412. ¹ Witebsk, zamek i miasto nad Dźwiną, stolica udzielnego niegdys księstwa, później województwa. ² Ostrowno, jezioro położone niedaleko Dźwiny tuż w pobliżu osady tej nazwy, dwie mile na pld.-wsch. od Witebska przy drodze do Bieszenkowicz.

perius expressa predicte ecclesie dedimus et inscripsimus perpetuo et in ewm, cum omni iure et proprietate per ipsum honorabilem Stanislaum et successores eius tenendum, habendum et quiete possidendum. In q[uorum] fidem et robur testimonii sigillum [nostrum] presentibus est appensum. Datum in Vilna^k, feria secunda infra octavas Ascensionis Domini anno a Nativitate millesimo quodringentesimo nonagesimo quarto. — Relacio [magnifici] Nicolai¹ Roduilowicz^m palatini Vilmensis et magni ducatus Lithuanie cancellarii.

413.

Wilno, 12 maja 1494.

Aleksander wielki książę litewski, na skargę Macieja plebana słuckiego o krzywdach, jakie księżna Michałowa ze swym synem Siemianem wyrządza kościołowi św. Jana Chrzciciela i Michała, na podstawie przedłożonych sobie przez tegoż plebana a powtórzonych przez siebie w treści istotnej przywilejów fundacyjnych 1^o Michała (Zygmuntowicza) księcia litewskiego (z 28. X. 1439), oraz 2^o księcia Aleksandra Wołodimirowicza pana na Słucku, tudzież 3^o przyrzeczenia swojego o zachowaniu przywilejów i praw kościołów w Wielkiem Księstwie Litewskim (z 6. VIII. 1492), nakazuje księżnej Michałowej i jej synowi płacić dziesięciny temuż kościołowi a ludzi jego nie krzywdzić, powyższe zaś oba przywileje zatwierdza.

Or. brak.

Kop. 1. Lib. VI k. 60—61 (nr 40) z dopiskiem Lectum. — 2. Czart. k. 19—20 (w transumpcie Zygnunta III, wydanym w Warszawie d. 22 stycznia r. 1632). — 3. Lib. Magn. k. 13—13' (j. w.).

Reg. Wzmianka o tym przywileju u ks. W. Przyalgowskiego, Żywoty biskupów wileńskich T. I str. 49.

Alexander Dei gratia magnus dux Lithvaniae, Russiae, Samogitiae dominus et haeres. In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Significamus tenore praesentium, quibus expedit universis et singulis tam praesentibus quam futuris, harum notitiam habituris: Quomodo conquestus est coram nobis honorabilis Mathias¹ plebanus ecclesiae S. Joannis Baptistae et S. Michaelis² in Słucko, quia ducissa Michałowa et filius eius dux Siemion³ dictae ecclesiae iniurias et damna inferunt, decimas quae de iure debent dari non dant, homines ecclesiae ad servitia ad quae non tenentur compellunt et angariant Et ponebat coram nobis ipse Mathias plebanus munimenta et privilegia principis Michaelis quondam ducis Lituaniae, primi fundatoris dictae ecclesiae, ad

412. ^k poprawione przez pisarza z Wilno ¹ opuszcza Lib. II ^m Radziwiłowicz Lib. III

413. ¹ Jako pierwszego fary słuckiej plebana z r. 1439 ks. Szantyr kładzie tego Macieja w Dziejach Dobroczynności R. 1821 str. 815 Nr 21. ² W przywileju ks. litewskiego Michała z 28. X. 1439 drugim tytułem tego kościoła jest św. Mikołaj (ob. wyżej str. 178 Nr 158). ³ Siemion syn Michała Olelkowicza ks. słucki 1489 † 1505 i matka jego Anna (ob. Wolff J., Kniaziowie lit.-ruscy str. 327—30).

quam illè dux Michael, sicut continetur in eius literis⁴, dedit et perpetuo inscripsit cum omni iure et dominio, nil sibi vel successoribus reservando: In primis sex homines tributarios cum successoribus et terris eorum, primus Siemion, secundus frater eius Malisch, tertius Timosz Tabuszowicz^a, quartus Ichnat^b frater eius, quintus Zeleszkowicz^c Jereszko^e, isti omnes dant quatuor tunnas^d mellis, quorum tres videlicet Ichnat^e, Siemion et Malisch^f dant quadraginta grossos latos et^g solus Thimosz^h triginta, item Jeresch triginta, item sextum hominem dictum Malisch Ichnatiⁱ; item decimas, primam^j in Iwanie^k, secundam in Ostrow, tertiam in Pochoszcze^k, quartam in Mchouiczy^l, ubique de omni grano et de hortis^m; item terram pro aratura Odinczowo; item terram mellificiorum alias podlazneⁿ ipsius Sawae Odinczowicz^o cum agris, pratis, borris, nemoribus, aquis et aliis utilitatibus; item liberam tabernam in Słucko^p. Praeterea dux Alexander Wołodimirowicz, existens dominus in Słucko^p, id quod est donatum per ducem Michaellem, integrum^q ecclesiae conservando et ipse alia addidit et similiter perpetuo inscripsit, prout ex eius literis, quae etiam coram nobis fuerunt praesentatae^r patet^s: In primis villam, quam tenuit Odinieć^t cum agris, pratis^u, silvis, aquis, prout Odyniec^v possidebat, et duos homines, qui pertinent et serviunt ad eandem villam, ex nomine Borotka^w et Supron^w; item tributarios in Oszowiec^x et in Pasieka^x, ex nomine Ichnat^y Peszka^z, Timosch^{aa} Siemion, Szestak^{bb}, Wolasch^{cc}, Nieresch^{dd} cum tributis^{ee}, servitiis omnibus utilitatibus et cum pueris ac successoribus eorundem; item de curia Staricza^{ff} decimam ex omni fruge, et in civitate Słucko^p a carnificibus datiam carniū alias hröschowniki. Quae cum ita sint et privilegia ac literae super omnibus his descriptis coram nobis lectae fuissent, habentes in memoria promissa nostra, sicut polliciti sumus, in dominio^{gg} et terris magni ducatus nostri Lituaniae sanctas ecclesias Dei in earum libertate et iuribus tueri inviolateque conservari sub gratia nostra^g, mandamus

25 prefatae ducissae Michałowa et filio eius duci Siemion, ut secundum privilegia responderent de omnibus, quae eidem^{hh} ecclesiae data sunt et inscripta: decimas plene solvant et extradant et homines ecclesiae ne molestent, nec de eis penitus se intromittant. Quo vero diligentius et firmiter etiamⁱⁱ a posteris ea^g omnia tenerentur, huius dotationis munimenta et literas, quae sunt hic^{jj} lectae, duximus acceptandas et approbandas prae-